29/06/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 376 - Pág 1

Ano II - Edição 376 – Cassilândia - MS – 29  de Junho de 2015  Pág. 01

29/06/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 376 - Pág 2

29/06/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 376 - Pág 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 061/2015.
EDITAL N° 072/2015.
PROCESSO LICITATÓRIO N° 741/2015.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio do seu PREGOEIRO, o senhor, EDSON DO CARMO
HORÁCIO, designado pela Portaria Municipal n° 510/2015 de
10/06/2015, TORNA PÚBLICO, que no dia 13/07/2015, às 08:00 (oito)
(MS), na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na Rua
Domingos de Souza França, nº 720, Centro, que realizará processo
licitatório na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, do tipo
“MENOR PREÇO” sob o regime de execução indireta, para a prestação
dos serviços de transporte escolar dos alunos da zona rural e urbana do
Município de Cassilândia-MS, matriculados na Rede Pública de Ensino
para o ano letivo de 2015, conforme calendário escolar, com o
fornecimento da mão de obra (motorista (s) ) e o (s) veículo (s), em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Educação.
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido,
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 30,00 (trinta reais), referente
aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da informação. As
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos
interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, localizado no
endereço acima, pelo telefone/fax nº 3596-1301, em dias úteis no horário
de 07:00 às 11:00 e das 13:00 ás 17:00  horas, ou pelo Email:
licitacao@cassilandia.ms.gov.br.
Cassilândia–MS, 29 de Junho de 2015.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2015.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 742/2015.
EDITAL N° 073/2015.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, que, na
data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR
PREÇOS GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA,
objetivando a execução de obra sob o regime de execução indireta –
empreitada global – para a construção de ponte de concreto armado
sobre o córrego do cedro, ligando o centro através da Rua Joaquim
Balduino de Souza ao Jardim Duarte nesta cidade de Cassilândia-MS em
atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, consoante
as condições estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE
LICITAÇÕES
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – CASSILÂNDIA-MS.
DIA:  14/07/2015.
HORAS:  08:00 (oito) horas (MS).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido,
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais),
referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da
informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser
obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,
localizado no endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em
dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às
17h00min horas, ou pelo Email: licitação@cassilandia.ms.gov.br.
Cassilândia-MS, 29 de Junho de 2015.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 011/2015.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 744/2015.
EDITAL N° 074/2015.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, que, na
data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR

PREÇOS GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA,
objetivando a execução de obra sob o regime de execução indireta –
empreitada global – para a construção de ponte de concreto armado
sobre o Córrego do Cedro, ligando a Vila Izanopolis através da Rua
Sebastião da Silva Lata a Vila Imperatriz nesta cidade de Cassilândia-MS
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras,
consoante as condições estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus
ANEXOS.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE
LICITAÇÕES
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – CASSILÂNDIA-MS.
DIA:  14/07/2015.
HORAS:  09:00 (nove) horas (MS).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido,
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais),
referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da
informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser
obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,
localizado no endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em
dias úteis nos horários de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às
17h00min horas, ou pelo Email: licitação@cassilandia.ms.gov.br.
Cassilândia-MS, 29 de Junho de 2015.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 012/2015.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 747/2015.
EDITAL N° 075/2015.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, que, na
data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR
PREÇOS GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA,
objetivando a execução da obra de Implantação do Sistema de
Iluminação Pública na Avenida Ricardo Barbosa Sandoval , Bairro
Residencial Oliveira, neste Município de Cassilândia-MS, consoante as
condições estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE
LICITAÇÕES
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – CASSILÂNDIA-MS.
DIA:  15/07/2015.
HORAS:  08:00 (oito) horas (MS).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido,
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais),
referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da
informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser
obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,
localizado no endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em
dias úteis no horário de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às
17h00min horas, ou pelo Email: licitação@cassilandia.ms.gov.br.
Cassilândia-MS, 29 de Junho de 2015.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 013/2015.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 748/2015.
EDITAL N° 076/2015.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, que, na
data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR
PREÇOS GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA,
objetivando a execução da obra de reforma do Sistema de Iluminação
Pública na Rua Sebastião Leal e ruas ao redor da Praça São José, Vila
Pernambuco e Centro, nesta cidade de Cassilândia, consoante as
condições estabelecidas no ATO CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES

29/06/2013 – Diário Oficial de Cassilândia MS - Edição 376 - Pág 4

LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE
LICITAÇÕES
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – CASSILÂNDIA-MS.
DIA:  15/07/2015.
HORAS:  09:00 (nove) horas (MS).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido,
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais),
referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da
informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser
obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,
localizado no endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em
dias úteis no horário de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às
17h00min horas, ou pelo E-mail: licitação@cassilandia.ms.gov.br.
Cassilândia-MS, 29 de Junho de 2015.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 014/2015.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 751/2015.
EDITAL N° 077/2015.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO
SUL, por intermédio da sua COMISSÃO DE LICITAÇÕES, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se interessar, que, na
data, horário e local abaixo informados, fará realizar licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo EMPREITADA POR
PREÇOS GLOBAL, COM REGIME DE EXECUÇÃO INDIRETA,
objetivando a execução da obra de construção de rede de drenagem
pluviométrica e pavimentação asfáltica nas ruas, AP, Rua AS, Rua AH e
Sebastião Leal; drenagem e recomposição asfáltica nas Avenidas Beira
Rio, Avenida Job Gomes de Moura Filho e Rua AE, todas nesta cidade
de Cassilândia-MS, em atendimento ao Contrato de Repasse nº
759076/2011 celebrado entre o Ministério da Integração Social / Caixa e
o Município de Cassilândia-MS, consoante as condições estabelecidas
no ATO CONVOCATÓRIO e seus ANEXOS.
RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES
LOCAL:  PREFEITURA MUNICIPAL - SETOR DE
LICITAÇÕES
Rua Domingos de Souza França, n° 720 – centro – CASSILÂNDIA-MS.
DIA:  16/07/2015.
HORAS:  08:00 (oito) horas (MS).
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O EDITAL e seus
Anexos poderão ser examinados no Departamento de Licitações, no
endereço supracitado, e em havendo interesse, poderá ser obtido,
mediante o ressarcimento da taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais),
referente aos custos de reprodução gráfica e/ou tecnologia da
informação. As informações inerentes a este PREGÃO poderão ser
obtidas, pelos interessados, no DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES,
localizado no endereço acima, ou pelo telefone/fax (67) 3596-1301, em
dias úteis no horário de 07h00min as 11h00min e das 13h00min às
17h00min horas, ou pelo Email: licitação@cassilandia.ms.gov.br
Cassilândia-MS, 29 de Junho de 2015.
EDSON DO CARMO HORÁCIO
PRESIDENTE DA CPL

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DIOCASSI

 DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

 PREFEITO: Marcelino Pelarin
VICE-PREFEITO: Marcelino Pelarin

PROCURADORIA GERAL: Amim Antônio Fonseca
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO Aucirene

Aparecida de Assis
 SEC. DE EDUCAÇÃO: Ailton Martins dos Santos

 SEC. DE SAÚDE: Ellen de Cassia D. Pozzetti Gouvea
SEC. DE OBRAS: Reginaldo Dias Martins

SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E
MEIO AMBIENTE: Cleiton da Silva Borges

SEC. DE ADMINSITRAÇÃO Adriana Oliveira Pereira SEC.
DE ASSISTENCIA SOCIAL: Cecilia Regina Ribeiro da

Silva Imbriani
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: Altair

Leonel da Silva

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Waddy Moisés Neto
1º VICE-PRESIDENTE: Samuel Béu Gomes

2º VICE-PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa
1º SECRETARIO: Claudete Dosso

2º SECRETARIO: José Martiniano de Moura VEREADOR:
Admilson Cesário Santos (Fião) VEREADOR: Arthur

Barbosa de Souza Filho VEREADOR: Florisvaldo Barbosa
Dias

 VEREADOR: Francisco Machado Filho
 VEREADOR: Márcia Leonel de Souza Oliveira
VEREADOR: Marcos Perpétuo Leite da Costa